
 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 1 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 
ATOS 

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

DECRETO Nº 7.555, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente 
as contidas no artigo 62, §3º, inciso II da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 1.226.453,00 (um milhão, duzentos e vinte 
e seis mil, quatrocentos e cinquenta e três reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de superávit 
financeiro da conta conte do Banco do Brasil – 37.418-0: 

 
 Crédito adicional  Superávit Financeiro  

Dotação Funcional Programática   Valor 

78 02.09.02   12.361   0066   1131   
4.4.90.51.00   05.220.0025 

 05.220.0025   Programa Construção e 
Ampliação de Unidades Escolares 

367.935,90 

87 02.09.02   12.361   0066   1134   
3.3.90.30.00   05.220.0026 

 05.220.0026   Programa Desenvolvimento 
Educacional 

220.761,54 

133 02.09.03   12.365   0066   1131   
4.4.90.51.00   05.220.0025 

 05.220.0025   Programa Construção e 
Ampliação de Unidades Escolares 

122.645,30 

367 02.13.02   10.303   0073   2181   
3.3.90.30.00   05.220.0026 

 05.220.0026   Programa Desenvolvimento 
Educacional 

515.110,26 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
Cajamar, 15 de agosto de 2025. 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
 
DECRETO Nº 7.556, DE 15 DE AGOSTO DE 2025. 
 
“RETIFICA E RATIFICA O DECRETO Nº 7.531 DE 15 DE JULHO DE 2025, QUE TRATA DE ADEQUAÇÕES NAS PEÇAS ORÇAMENTÁRIAS - PLANO 
PLURIANUAL LEI Nº 1.866/2021; LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS Nº 2.070/2024 E NO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO LEI Nª 
2.092/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 2 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente 
as contidas no artigo 62, §3º, incisos II e IV da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
Considerando o equívoco constatado nas dotações e funcionais programáticas do remanejamento, dispostas no quadro de que trata o artigo 
3º do Decreto nº 7.531, de 15 de julho de 2025, e havendo a necessidade de suas correções. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Ficam retificadas e ratificadas as dotações orçamentárias e classificações funcional-programáticas, constantes do quadro do art. 3º 
do Decreto nº 7.531, de 15 de julho de 2025, na forma seguinte: 
 
I - onde se lê: Dotação 879 e funcional programática: 02.49.01 04.1220060.2226 3.1.91.13.00 01.000.0000, leia-se: Dotação: 876 e funcional 
programática: 02.49.01 04.1220060.2226 3.1.90.13.00 01.000.0000; 
 
II - onde se lê: Dotação 888 e funcional programática: 02.49.01 23.6950090.2216 3.3.90.31.00 01.000.0000, leia-se: Dotação 887 e funcional 
programática: 02.49.01 23.6950090.2216 3.3.90.30.00 01.000.0000. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos em 15 de julho de 2025. 
Cajamar, 15 de agosto de 2025. 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 2.166, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 
Fica revogada a designação para a função de confiança de Chefe de Divisão de Consórcios e Parcerias do Departamento de Convênios, 
Consórcios e Parcerias, da Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica, concedida por meio da Portaria nº 1.291, de 16 de abril de 
2025, ao servidor público FELIPE SILVA REIS - RE nº 18551, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo. 
 
PORTARIA Nº 2.167, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 
Fica designada a servidora pública CAROLINE FREIRE DE SÁ DIAS - RE nº 10132, detentor de nível superior, para a função de confiança de 
Chefe de Divisão de Consórcios e Parcerias do Departamento de Convênios, Consórcios e Parcerias da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Gestão Estratégica, Nível Remuneratório FC-I, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no quadro constante do Anexo V da Lei 
Complementar nº 254/2025. 
 
PORTARIA Nº 2.168, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 
Fica designado o servidor público FELIPE SILVA REIS - RE nº 18551, detentor de nível superior, para a função de confiança de Chefe de Divisão 
de Convênios do Departamento de Convênios, Consórcios e Parcerias da Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica, Nível 
Remuneratório FC-I, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no quadro constante do Anexo V da Lei Complementar nº 254/2025. 
 
PORTARIA Nº 2.169, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 
Fica concedida a servidora pública DANUZA VIVIAM PRADO DE ARAUJO – RE nº 14.310, ocupante do cargo efetivo de  Professor de Educação 
Básica I - PEB I, licença-prêmio pelo período de 30 (trinta) dias, relativa ao quinquênio de 05/03/2018 a 12/10/2024 (Ajustado pela Lei 
Complementar nº 173/2020), nos termos do artigo 125-B da Lei Complementar nº 064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Cajamar). 
A licença terá início em 20 de novembro de 2.025 e terminará em 19 de dezembro de 2.025, devendo a servidora apresentar-se, 
independente de notificação, às atividades inerentes ao seu cargo, impreterivelmente, no primeiro dia útil subsequente à cessação. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 3 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PORTARIA Nº 2.170, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 
Fica designado como Fiscal do Contrato nº 70/2025 – Inexigibilidade - Processo Administrativo nº 2.646/2025, o servidor público YGOR 
CARMOS DE MATOS – RE nº 19.725, que representará a Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégia, perante a empresa 
CONTRATOSGOV SISTEMAS LTDA., zelando pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as funções de orientação, controle e 
fiscalização, em observância a Lei Federal de Licitações nº 14.133/2021 e ao Decreto Municipal nº 7.139/2024. 
Na ausência e impedimentos do Fiscal do Contrato nº 70/2025, fica designada como suplente o servidor público ALEX ARLINDO DA SILVA – 
RE nº 20.024, retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 2.171, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 
Fica designada como Fiscal do Contrato nº 20/2025 – Chamamento Público nº 01/2025 - Processo Administrativo nº 579/2025, a servidora 
pública MARIA LUIZA DE OLIVEIRA – RE nº 12.882, que representará a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer perante a empresa Gregory 
Alves da Silva, zelando pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as funções de orientação, controle e fiscalização, em observância 
a Lei Federal de Licitações nº 14.133/2021 e ao Decreto Municipal nº 7.139/2024. 
Na ausência e impedimentos do Fiscal do Contrato nº 20/2025, fica designada como suplente a servidora pública MARISA NASCIMENTO 
BORGES DOS SANTOS – RE nº 12.008, retroagindo seus efeitos em 1° de abril de 2025. 
 
PORTARIA Nº 2.172, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 
Fica designada como Fiscal do Contrato nº 17/2025 – Chamamento Público nº 01/2025 - Processo Administrativo nº 579/2025, a servidora 
pública MARIA LUIZA DE OLIVEIRA – RE nº 12.882, que representará a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer perante a empresa LEANDRO 
DE PAULA PINTO, zelando pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as funções de orientação, controle e fiscalização, em 
observância a Lei Federal de Licitações nº 14.133/2021 e ao Decreto Municipal nº 7.139/2024. 
Na ausência e impedimentos do Fiscal do Contrato nº 17/2025, fica designada como suplente a servidora pública MARISA NASCIMENTO 
BORGES DOS SANTOS – RE nº 12.008, retroagindo seus efeitos em 1° de abril de 2025. 
 
PORTARIA Nº 2.173, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 
Fica designada como Fiscal da Ata de Registro de Preço nº 56/2025 – Processo Administrativo nº 306/2025, a servidora pública CRISTINA 
BUENO DOS SANTOS – RE Nº 14.415, que representará a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer perante a empresa EJM COMERCIO E 
ARBITRAGENS ESPORTIVAS LTDA, zelando pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as funções de orientação, controle e 
fiscalização, em observância a Lei Federal de Licitações nº 14.133/2021 e ao Decreto Municipal nº 7.139/2024. 
Na ausência e impedimentos do Fiscal da Ata de Registro de Preço nº 56/2025, fica designado como suplente o servidor público LUIZ 
HENRIQUE GALASCHI – RE nº 12.588, retroagindo seus efeitos em 30 de abril de 2025. 
 
PORTARIA Nº 2.174, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 
Fica designado como Fiscal do Contrato nº 65/2025 – Pregão Eletrônico n° 10/2025 - Processo Administrativo nº 9.329/2024, o servidor 
público FERNANDO JORDANI FELITI – RE nº 12.804, que representará a , Secretário Municipal de Meio Ambiente perante a empresa NONNE 
REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA, zelando pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as funções de orientação, 
controle e fiscalização, em observância a Lei Federal de Licitações nº 14.133/2021 e ao Decreto Municipal nº 7.139/2024.  
Na ausência e impedimentos do Fiscal do Contrato nº 65/2025, fica designada como suplente a servidora pública DAYANE RANGEL PORTO – 
RE nº 20.084, retroagindo seus efeitos em 26 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 2.175, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 
Fica revogada a designação da Função Gratificada de Apoio Operacional junto à Secretaria Municipal de Saúde, concedida por meio da 
Portaria nº 1.443, de 5 de maio de 2025, à servidora pública WILMA FERNANDES MAGALHÃES – RE nº 10306, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo, retroagindo seus efeitos em 14 de agosto de 2.025. 
 
PORTARIA Nº 2.176, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 
Fica designada a servidora pública ANA PAULA RIBEIRO LOMBARDO – RE nº 16.227, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, para o exercício da Função Gratificada de Apoio Operacional, Nível Remuneratório FG-I, junto à Secretaria Municipal 
de Saúde, com fundamento inciso III, do §1º do art. 27 e Anexos I e II da Lei Complementar nº 254/2025. 
 
PORTARIA Nº 2.177, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 
Fica nomeada, a partir de 18/08/2025, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE, Referência nº 4, do Anexo I, da Lei Complementar nº 232, de 20 de 
dezembro de 2023, a senhora AGNES FLAVIO DA SILVA GONÇALVES, portadora da Cédula de Identidade sob R.G. nº 24.485.xxx-x. 
 
PORTARIA Nº 2.178, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 4 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Fica nomeada, a partir de 18/08/2025, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de SECRETÁRIO DE ESCOLA, Referência nº 9, do Anexo I, da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023, a 
senhora ANA CRISTINA ROCHA DE SOUZA, portadora da Cédula de Identidade sob R.G. nº 30.315.xxx-x. 
 
PORTARIA Nº 2.179, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 
Fica instituída, nos termos do artigo 23 do Decreto nº 5.624/17 a “Comissão de Seleção” destinada ao processamento e julgamento do 
Chamamento Público SMDS nº 003/2025, a fim de formalizar parceria com Organização da Sociedade Civil vencedora do certame, para 
execução de projetos que tenham por objetivo a promoção e proteção de garantia de direitos das crianças e adolescentes.  
Ficam designados como membros da Comissão de Seleção, os seguintes representantes: 
I - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Titular: Regina Célia Duarte 
Suplente: Rita de Cássia Alves Augusto 
II - Secretaria Municipal de Justiça 
Titular: Wagner Gomes da Silva 
Suplente: Andreia Artemin Mendes Santana 
III - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
Titular: Renata Souza da Silva 
Suplente: Raimundo de Jesus 
A Comissão de Seleção executará seus trabalhos nos termos do Decreto nº 5.624/17 e da Lei Federal nº 13.019/2014. 
O mandato dos membros da Comissão de Seleção, ficará vinculado ao término da conclusão do processo de seleção – Chamamento Público 
SMDS nº 003/2025 - Processo Administrativo nº 1.417/2025. 
 
PORTARIA Nº 2.180, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 
Ficam designados como membros do Comitê Gestor de Acompanhamento e Fiscalização da Lei Aldir Blanc, nos termos do art. 8º do Decreto 
nº 7.287, de 26 de agosto de 2024 e alterações, os seguintes representantes: 
I - Secretaria Municipal de Turismo e Cultura: 
a) Cecília Alves da Silva – RE nº 14.413; 
b) Fábio Luiz Machado – RE nº 13.004; 
c) Maria Nascimento Borges dos Santos – RE nº 12.008. 
II - Secretaria Municipal de Justiça: 
Luiz Fernando da Fonseca Silva – RE nº 16.959. 
III - Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica: 
Márcio Alexandre Martins – RE nº 18.601. 
IV- Conselho Municipal de Política Cultural: 
a)  Hislan Gomes de Almeida Rodrigues – RE nº 11.003; 
b)  Rafaela Ramires da Silva – RE nº 14.438. 
Presidirá o Comitê Gestor o servidor público Fábio Luiz Machado – RE nº 13.004. 
O Comitê Gestor de Acompanhamento e Fiscalização da Lei Aldir Blanc deverá atender as disposições de que trata o Decreto nº 7.287, de 26 
de agosto de 2024 e alterações, em especial as atribuições contidas em seu art. 7º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 2.960, de 12 de setembro de 2024. 
 
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
Fica retificada a publicação do Decreto nº 7.554, de 14 de agosto de 2025, publicado na Edição nº 1499 do Diário Oficial do Município do dia 
14.08.2025, suprimindo-se o inciso IV do art. 2º, que ali ficou constando equivocadamente. 
 
 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

ATOS 
ADMINISTRATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA  

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO   
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2025  
Processo Administrativo nº 301/2025 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 5 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais de piscina e acessórios, para atender as necessidades do Conjunto 
Aquático “Antônio Esparrinha Silva Filho”, localizado no Parque Cajamar Feliz “Manoel Augusto Cruz” – Cajamar/SP, conforme condições 
estabelecidas no Edital 
I – Os Recursos Administrativo foram dirigidos, devidamente informados e, após análise de todas as peças processuais pertinentes, a 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, julgou pela IMPROCEDÊNCIA do recurso interposto pela empresa Mass Comercial Ltda, inscrita sob 
o CNPJ 07.646.179/0001-06, que insurge contra os valores unitários apresentados pela empresa Apontual Comércio Ltda inscrita no CNPJ nº 
08.307.817/0001-19. Desta forma fica mantida a classificação e habilitação da empresa.  
II - Publique-se   
Cajamar, 15 de agosto de 2025 
Afonso Barbosa da Silva - Secretária Municipal de Esportes e Lazer. 
 
AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2025  
Processo Administrativo nº 1835/2025 
OBJETO: Contratação de empresa especializada de engenharia para fornecimento de equipamentos de videomonitoramento urbano, e 
software de inteligência com possibilidade de integração, incluindo solução de gestão, câmeras com IA e aplicativo mobile para operações 
de segurança pública, com Pontos de Coleta integrados aos Abrigos de Pontos de Ônibus deste Município, conforme condições estabelecidas 
no Edital. 
I - A Prefeitura de Cajamar, através de Secretaria Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade JULGA IMPROCEDENTE a impugnação 
formulada pela empresa HELPER TECNOLOGIA DE SEGURANÇA S/A inscrita no CNPJ nº 13.644.990/0001-42. 
Julgamentos na integra disponível no site: www.cajamar.sp.gov.br. 
Cajamar, 15 de agosto de 2025 
Leandro Morette Arantes - Secretário Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade 
 
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
Processo Administrativo nº 365/2024 
Haja vista erro material na publicação do DOM (Edição nº 1499, pg. 4), do dia 14/08/2025, retifico o texto para que passe a constar a seguinte 
redação: 
Onde se lê – "Contratação de empresa especializada para construção de UBS no bairro da Água Fria, conforme Proposta 07636.1690001/24- 
008, conforme condições estabelecidas no Edital. 
Leia-se – “Contratação de serviços de engenharia para contratação de empresa especializada na execução das obras de infraestrutura urbana 
na Avenida Tenente Marques (Trecho entre a Avenida Bento da Silva Bueno e Rua Belmiro de Campos Cortes) – Distrito do Polvilho – 
Cajamar/SP, nas condições estabelecidas no Edital.” 
Raul Lopes Cardoso – Secretário Municipal de Infraestrutura de Obras Públicas. 
 
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
Processo Administrativo nº 1.533/2016 
Haja vista erro material na publicação do DOM (Edição nº 1492, pg. 3), do dia 05/08/2025, retifico o texto para que passe a constar a seguinte 
redação: 
Onde se lê – " IMÓVEL: Rua Belmiro Campos Cortez, 315, casa 1, Jardim São Luiz- Polvilho. ” 
Leia-se – “IMÓVEL: Rua Etelvino Inocêncio da Silva, 56, Jardim Penteado, Distrito de Jordanésia, Cajamar/SP, CEP: 07786-505. ” 
Niedson Silva de Souza Filho - Secretário Municipal de Desenvolvimento Social. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 6 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 7 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 8 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 9 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 10 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 11 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 12 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 13 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 14 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 15 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 16 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 17 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 18 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 19 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 20 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 21 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 22 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 23 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 24 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 25 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 26 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 27 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 28 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 29 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 30 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 31 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 32 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 33 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 34 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 01/2024 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES – ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado do Processo Seletivo nº 01/2024, CONVOCA os candidatos abaixo 
relacionadas, conforme segue 
 
ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 
DATA: 18/08/2025 – segunda-feira 
HORÁRIO:  09:00H  
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria  
LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAJAMAR  
 

CL NOME DO FUNCIONÁRIO CARGO/FUNÇÃO - DESCRIÇÃO 

18 ANA ELISA MOREIRA PINHO  10 - Professor Adjunto de Educação Básica - PAEB 
 
Os candidatos convocados devem comparecer para a atribuição, munidas de documento de identificação original com foto, à Secretaria 
Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horários indicados.  
Cajamar, 15 de agosto de 2025. Secretaria Municipal de Educação 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 01/2024 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES - EXAME MÉDICO ADMISSIONAL. 
 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
CONVOCA a candidata abaixo relacionada do Processo Seletivo – Edital n° 01/2024, para o EXAME MÉDICO ADMISSIONAL, conforme segue: 
 
EXAME MÉDICO ADMISSIONAL  
DATA: 20/08/2025 – Quarta-feira.  



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 35 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

HORÁRIO: Conforme segue a relação 
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria  
LOCAL: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

HORÁRIO NOME CARGO 

10:00h 
MELISSA ELLEN DAS CHAGAS CARDOSO 11 – Professor de Educação Básica I – PEB I 

DENIZE PIRES DA SILVA 11 – Professor de Educação Básica I – PEB I – Pessoa com Deficiência 
 
A candidata convocada deve comparecer para o exame médico admissional, munida de documento de identificação original com foto, à 
Secretaria de Gestão de Pessoas, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horários indicados. Cajamar, 15 
de agosto de 2025.  Secretaria Municipal de Educação. 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 01/2024 
48ª CONVOCAÇÃO PROFESSORES 
ENTREGA DE DOCUMENTOS 
 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
RECONVOCA os candidatos abaixo relacionados do Processo Seletivo – Edital n° 01/2024, CARGO, CLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO, NOME, 
INSCRIÇÃO, NOTA; conforme os Pareceres Jurídicos: SMJ nº. 0128/2025 e SMJ nº. 0150/2025 e Decisão do Prefeito Municipal de Cajamar 
(Referência: Processo Administrativo SEI nº 3509205.402.00004717/2025-71). 
 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

18 - Professor de Educação Básica II - PEB II - 
Língua Portuguesa 3 LEANDRO FREITAS TRENTIN 20410 60,00 

 
Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir de 18/08/2025, quais sejam 18/08/2025, 
19/08/2025 e 20/08/2025, comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água 
Fria – Distrito Sede Cajamar/SP, no horário das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 16h30, portando cópia e original dos documentos que seguem: 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (páginas de Identificação e Qualificação civil); Certidão de Nascimento ou Casamento; Título de 
Eleitor acompanhado da certidão de quitação eleitoral ou comprovantes das duas últimas eleições; Certificado de Reservista ou Dispensa de 
Incorporação; Cédula de Identidade – RG ou RNE (com prazo de até 10 anos); 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou 
rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa privada), ou Banco do Brasil (em 
empresa pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade (Diploma Registrado e Histórico Escolar); Registro de classe 
para os profissionais, nos casos em que for exigido para a área de atuação; RG e CPF do cônjuge; RG, CPF e Certidão de Nascimento dos filhos 
com idade inferior a 18 (dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais (Estado de São Paulo - 
https://www2.ssp.sp.gov.br/aacweb/carrega-iframe); Certidão de Distribuições Criminais – Ações Criminais (Estado de São Paulo - 
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do); Certidão de Distribuições Criminais – Execuções Criminais (Estado de São Paulo - 
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do); comprovante de endereço atualizado em nome do candidato; declaração de acúmulo para as 
Funções permitidas por Lei; Laudo da Deficiência em casos de vaga PCD. Cajamar, 15 de agosto de 2025. Secretaria Municipal de Educação. 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 01/2024 
49ª CONVOCAÇÃO PROFESSORES 
ENTREGA DE DOCUMENTOS 
 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados do Processo Seletivo – Edital n° 01/2024, CARGO, CLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO, NOME, 
INSCRIÇÃO, NOTA. 
 

CARGO CL NOME DO CANDIDATO INSC NF 

16 - Professor de Educação Básica II - PEB II - 
História 15 LEONARDO LUIZ PEREIRA DE PAULA 21440 48,00 

 
 

https://www2.ssp.sp.gov.br/aacweb/carrega-iframe
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do


 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 36 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARGO CL NOME DO CANDIDATO INSC NF 

5 - Professor de Educação Básica II -PEB II - 
Geografia 12 SIDNEY REZENDE DE SOUZA 21160 40,00 

 
Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir de 18/08/2025, quais sejam 18/08/2025, 
19/08/2025 e 20/08/2025, comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água 
Fria – Distrito Sede Cajamar/SP, no horário das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 16h30, portando cópia e original dos documentos que seguem: 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (páginas de Identificação e Qualificação civil); Certidão de Nascimento ou Casamento; Título de 
Eleitor acompanhado da certidão de quitação eleitoral ou comprovantes das duas últimas eleições; Certificado de Reservista ou Dispensa de 
Incorporação; Cédula de Identidade – RG ou RNE (com prazo de até 10 anos); 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou 
rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa privada), ou Banco do Brasil (em 
empresa pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade (Diploma Registrado e Histórico Escolar); Registro de classe 
para os profissionais, nos casos em que for exigido para a área de atuação; RG e CPF do cônjuge; RG, CPF e Certidão de Nascimento dos filhos 
com idade inferior a 18 (dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais (Estado de São Paulo - 
https://www2.ssp.sp.gov.br/aacweb/carrega-iframe); Certidão de Distribuições Criminais – Ações Criminais (Estado de São Paulo - 
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do); Certidão de Distribuições Criminais – Execuções Criminais (Estado de São Paulo - 
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do); comprovante de endereço atualizado em nome do candidato; declaração de acúmulo para as 
Funções permitidas por Lei; Laudo da Deficiência em casos de vaga PCD. Cajamar, 15 de agosto de 2025. Secretaria Municipal de Educação. 
____________________________________________________________________________________________ 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
INDIRETA 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR - IPSSC 

 
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS IPSSC 
PORTARIA Nº 56 de Julho de 2025. 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, ao(à) Sr(a) MARCOS ALVES VIANNA, titular do cargo de 
provimento efetivo de MOTORISTA, nível de vencimento nº. 07, nos termos do Anexo ll, da LCM nº. 236/2024, lotado na PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE CAJAMAR. Processo n.º 2025.04.18041P efeitos a partir 01/09/2025 
 
PORTARIA N.º, 61 de 11 de Agosto de 2025. 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR IDADE, ao(à) Sr(a) JOSE EDELSON LEITE, titular do cargo de provimento efetivo de 
MOTORISTA, titular do cargo de provimento efetivo de MOTORISTA, nível de vencimento nº. 7, nos termos do Anexo ll, da LCM nº. 236/2024, 
lotado na DIRETORIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO. Processo n.º 2022.02.14602P efeitos a partir 01/09/2025 
 
PORTARIA Nº 62 de 11 de Agosto de 2025. 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, ao(à) Sr(a) FRANCISCO LEITE SALVIANO, titular do cargo de 
provimento efetivo de GUARDA MUNICIPAL, nível de vencimento nº 08. referencia GM ESPECIAL  Anexo I, da Lei Complementar Municipal 
nº 165/2018, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA. Processo n.º 2025.04.18050P efeitos a partir 01/09/2025 
 
PORTARIA N.º, 64 de 12 de Agosto de 2025. 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR IDADE, ao(à) Sr(a) ANTONIO APARECIDO DOS SANTOS, titular do cargo de provimento 
efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, nível de vencimento nº. 3, nos termos do Anexo ll, da LCM nº. 236/2024, lotado na PREFEITURA 
DO MUNICIPIO DE CAJAMAR. Processo n.º 2025.02.18054P efeitos a partir 01/09/2025 
 
PORTARIA Nº 65 de 12 de Agosto de 2025. 
Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, ao(à) Sr(a) ANTONIEL NICOLAU ALVES, titular do cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, nível de vencimento nº. 6, nos termos do Anexo ll, da LCM nº. 236/2024, lotado na 
DIRETORIA MUN DE ESPORTES EVENTOS E LAZER. Processo n.º 2025.04.18033P efeitos a partir 01/09/2025 
LUIZ HENRIQUE MIRANDA TEIXEIRA  

https://www2.ssp.sp.gov.br/aacweb/carrega-iframe
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do


 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1500 

S e x t a - f e i r a  1 5  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 37 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Diretor Executivo 
 

 

 


	PODER EXECUTIVO
	https://www.cajamar.sp.gov.br
	ATOS NORMATIVOS
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	____________________________________________________________________________________________

